

2011年6月17日

2 0 1 1 年 度 連 結 業 績 予 想 概 要

〔 自 2011年4月1日
至 2012年3月31日 〕

富 士 通 株 式 会 社

2011年度 連結業績予想概要

2011年3月11日の東日本大震災により被災した全ての工場で生産能力の復旧が4月になったほか、部材の供給不足により一部製品の生産・出荷に影響がありました。加えて、国内ICT投資も慎重さを増し、上半期（第2四半期連結累計期間）の業績に大きな影響がありますが、海外ではサービス事業を中心に売上拡大を図るほか、下半期には国内ICT投資の回復や震災の復興需要を見込み、通期での増収増益を計画しております。

上半期の売上高は2兆1,000億円と、前年同期比2.2%の減収を計画しています。国内ではオーディオ・ナビゲーション機器、LSI、電子部品を中心に震災影響を受けるものの、海外でサービス事業やサーバなどの伸長を見込んでおり、震災の影響を除くと1%の増収となります。

営業利益は50億円と、前年同期から約400億円の減益を計画しています。震災などによる減収影響に加え、クラウド関連事業などの先行開発投資によります。

経常利益は、前年同期に為替差損が約100億円発生した反動があるものの、営業利益の減益により約300億円の減益となる見込みです。

四半期純利益は、前年同期から約200億円の減益となる見込みです。

通期の売上高は4兆6,000億円と、前年比1.6%の増収を計画しています。円高による影響がありますが、海外でのサービス事業やネットワーク関連、パソコンなどの伸長を計画しています。

営業利益は1,350億円と、ほぼ前年並みの計画です。震災などによる減収影響や携帯電話の低価格化の影響などがあるものの、海外サービス事業などでの増収効果やプロダクト関連のコスト低減効果などによります。

経常利益は1,200億円と、前年から約100億円の増益、当期純利益は600億円と、約50億円の増益を見込んでいます。

〔第2四半期連結累計期間〕

(単位:億円)

	2010年度(実績) 第2四半期 連結累計期間	2011年度(予想) 第2四半期 連結累計期間	前年同期比		震災影響を除く 前年同期比	
			増減率(%)		増減率(%)	
売上高	21,474	21,000	△474	△2.2	205	1
営業利益 (営業利益率)	471 (2.2%)	50 (0.2%)	△421 (△2.0%)	△89.4	△141 (△0.7%)	△30
経常利益	314	0	△314	-		
四半期純利益	190	0	△190	-		

〔通期〕

(単位:億円)

	2010年度(実績) 通期	2011年度(予想) 通期	前年比		震災影響を除く 前年比	
			増減率(%)		増減率(%)	
売上高	45,284	46,000	715	1.6	1,055	2
営業利益 (営業利益率)	1,325 (2.9%)	1,350 (2.9%)	24 (-%)	1.8	264 (0.5%)	20
経常利益	1,078	1,200	121	11.2		
当期純利益	550	600	49	8.9		

(注) 震災影響については、震災による生産計画や販売計画の見直しなどに伴う減収、費用増などの概算影響額を2010年度、2011年度の各年度につき試算しております。

①セグメント情報

(単位：億円)

		2010年度	2011年度	前年比		震災影響を 除く前年比	
		(実績)	(予想)		増減率(%)		増減率(%)
テクノロジー ソリューション	売上高	30,143	30,500	356	1.2	416	1
	国内	19,421	19,400	△21	△0.1	38	0
	海外	10,721	11,100	378	3.5	378	4
	営業利益 (営業利益率)	1,628 (5.4%)	1,850 (6.1%)	221 (0.7%)	13.6	351 (1.1%)	22
サービス	売上高	24,195	24,500	304	1.3	394	2
	営業利益 (営業利益率)	1,173 (4.9%)	1,350 (5.5%)	176 (0.6%)	15.0	276 (1.0%)	24
システム プラットフォーム	売上高	5,948	6,000	51	0.9	21	0
	営業利益 (営業利益率)	455 (7.7%)	500 (8.3%)	44 (0.6%)	9.8	74 (1.2%)	16
ユビキタス ソリューション	売上高	11,256	11,600	343	3.1	513	5
	国内	8,516	8,800	283	3.3	453	5
	海外	2,739	2,800	60	2.2	60	2
	営業利益 (営業利益率)	226 (2.0%)	150 (1.3%)	△76 (△0.7%)	△33.9	3 (△0.1%)	1
デバイス ソリューション	売上高	6,306	6,300	△6	△0.1	104	2
	国内	3,613	3,600	△13	△0.4	96	3
	海外	2,692	2,700	7	0.3	7	0
	営業利益 (営業利益率)	209 (3.3%)	150 (2.4%)	△59 (△0.9%)	△28.5	△39 (△0.7%)	△19
その他/ 消去又は全社	売上高	△2,422	△2,400	22	-	22	-
	営業利益	△739	△800	△60	-	△50	-
連結	売上高	45,284	46,000	715	1.6	1,055	2
	国内	29,410	29,700	289	1.0	629	2
	海外	15,873	16,300	426	2.7	426	3
	営業利益 (営業利益率)	1,325 (2.9%)	1,350 (2.9%)	24 (- %)	1.8	264 (0.5%)	20

海外売上高比率 35.1% 35.4% 0.3%

②売上高の主要製品別内訳

(単位：億円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)	前年比		震災影響を 除く前年比	
				増減率(%)		増減率(%)
テクノロジーソリューション	30,143	30,500	356	1.2	416	1
サービス	24,195	24,500	304	1.3	394	2
ソリューション/SI	8,300	8,300	-	-	79	1
インフラサービス	15,895	16,200	304	1.9	314	2
システムプラットフォーム	5,948	6,000	51	0.9	21	0
システムプロダクト	3,265	3,200	△65	△2.0	△65	△2
ネットワークプロダクト	2,682	2,800	117	4.4	87	3
ユビキタスソリューション	11,256	11,600	343	3.1	513	5
パソコン/携帯電話	8,425	9,000	574	6.8	564	7
モバイルウェア	2,831	2,600	△231	△8.2	△51	△2
デバイスソリューション	6,306	6,300	△6	△0.1	104	2
LSI	3,437	3,400	△37	△1.1	52	2
電子部品	2,885	2,900	14	0.5	34	1

(注)1. 売上高にはセグメント間の内部売上高を含みます。

2. 震災影響については、震災による生産計画や販売計画の見直しなどに伴う減収、費用増などの概算影響額を2010年度、2011年度の各年度につき試算しております。

3. 「LSI」の売上高には、「電子部品」への内部売上高を含めて表示しております。

[業績予想値算出の前提条件等]

①為替レート (平均)

(単位：円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
米 ド ル	86	80
ユ ー ロ	113	110
英 ポ ン ド	133	130

(ご参考) 1円の為替変動による2011年度営業利益への影響額 (概算)
米ドル：13億円、ユーロ：3億円、英ポンド：0億円

②研究開発費

(単位：億円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
研 究 開 発 費	2,362	2,500
売 上 高 比	5.2%	5.4%

③設備投資・減価償却費

(単位：億円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
テクノロジーソリューション	672	850
ユビキタスソリューション	155	150
デバイスソリューション	394	550
全社共通他	80	50
設 備 投 資 合 計	1,302	1,600
減 価 償 却 費	1,416	1,400

④キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
当 期 純 利 益	550	600
減価償却費及びのれん償却額	2,233	2,200
そ の 他 増 減	△229	200
(A) 営業キャッシュ・フロー	2,555	3,000
(B) 投資キャッシュ・フロー	△1,421	△2,000
(C) フリー・キャッシュ・フロー (A)+(B)	1,134	1,000
(D) 財務キャッシュ・フロー	△1,669	△1,100
(E) キャッシュ・フロー計 (C)+(D)	△535	△100

⑤パソコンの出荷台数

(単位：万台)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
出荷台数	542	660

⑥携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	2010年度 (実績)	2011年度 (予想)
出荷台数	670	700